facias, cuius quidem offensa neque oberit, si perseveraverit, neque, si non sit, proderit; si est regina, non indignabitur, si mulier est, offendetur. Bene vale.

IX. Seneca Paulo salutem.

Scio te non tam tui causa commotum litteris quas ad te de editione epistolarum tuarum Caesari feci quam natura rerum, quae ita mentes hominum ab omnibus artibus et moribus rectis revocat, ut non hodie admirer, quippe ut is qui multis documentis hoc iam notissimum habeam. Igitur nove agamus, et si quid facile in praeteritum factum est, veniam inrogabis. Misi tibi librum de verborum copia. Vale, Paule carissime.

X. Senecae Paulus salutem.

Quotienscumque tibi scribo et nomen meum subsecundo, gravem sectae meae et incongruentem rem facio. Debeo enim, ut saepe professus sum, cum omnibus omnia esse et id observare in tua persona quod lex Romana honori senatus concessit, perfecta epistola ultimum locum eligere, ne cum aporia et dedecore cupiam efficere quod mei arbitrii fuerit. Vale, devotissime magister.

Data V Kal. Iul. Nerone III et Messalla consulibus.

XI (XIV?). Seneca Paulo salutem.

Ave, mi Paule carissime. Putasne me haut contristari et non luctuosum esse quod de innocentia vestra subinde supplicium sumatur? Dehinc quod tam duros tamque obnoxios vos reatui omnis populus iudicet, putans a vobis effici quicquid in urbe contrarium fit? Sed fera-

der Kaiserin<sup>102</sup> zu erregen,<sup>103</sup> deren Groll freilich weder schaden wird, wenn er anhält, noch nützen, wenn das nicht der Fall ist;<sup>104</sup> wenn sie eine Kaiserin<sup>105</sup> ist, wird sie nicht empört sein, wenn sie eine Frau ist, wird sie grollen.<sup>106</sup> Leb wohl!

#### IX. Seneca begrüßt Paulus!

Ich weiß, dass Du Dich über den Brief,<sup>107</sup> in dem ich Dir mitgeteilt habe, dass ich Deine Briefe dem Kaiser<sup>108</sup> zur Kenntnis gebracht habe, nicht so sehr um Deinetwillen<sup>109</sup> aufgeregt hast<sup>110</sup> als vielmehr wegen der natürlichen Veranlagung,<sup>111</sup> die die Menschen von allen rechten Taten und Sitten in einem Maße abhält, dass ich mich heute darüber nicht mehr wundere, da ich aufgrund vieler Beweise nunmehr genauestens darüber Bescheid weiß.<sup>112</sup> Machen wir es also anders,<sup>113</sup> und wenn in der Vergangenheit etwas leichtfertig<sup>114</sup> geschehen ist, wirst Du mir Verzeihung gewähren.<sup>115</sup> Ich schicke<sup>116</sup> Dir ein Buch „Über den reichen Wortschatz“.<sup>117</sup> Leb wohl, lieber Paulus!<sup>118</sup>

#### X. Den Seneca begrüßt Paulus!